procedura in caso di transazioni, paci o composizioni sia differente a seconda che si

tratti di cause civili, cause penali riguardanti reati enormes e casi di delitti levia. In

caso di giudizi civili o di cause penali che avessero ad oggetto reati per i quali non

erano previste le pene più gravi alle parti veniva lasciata la libertà di comporre la lite

senza licentia Curiae sino alla pubblicazione dei testimoni. In caso, invece, di reati

gravi il sovrano aveva ripristinato la disciplina prevista dallo Svevo con la Post

citationem e dunque condizionava la validità dell'accordo tra le parti al placet del

magistrato.

Si nota come la disciplina dettata dal Rex Siciliae concedesse maggiore

autonomia alle parti se paragonata alle previsioni di Federico II eppure, dal tenore

del dispositivo, si coglie chiaramente come l'intervento del sovrano fosse vòlto ad un

graduale restringimento dell'àmbito di operatività della rilevanza della volontà delle

parti in sede giudiziale. Per comprendere, dunque, il passaggio dalla disciplina sveva

a quella del 1321, è utile la lettura diretta delle norme che il sovrano ha sentito la

necessità di modificare con l'emanazione del capitolo Optantes.

Federico III nei primi mesi del suo regno aveva emanato una prima serie di

capitula tra i quali il capitolo XIV77 al quale fa esplicito riferimento nell'Optantes.

Nella prima parte di questa norma il sovrano dispone l'abolizione dell'obbligo della

tricesima78 per coloro che fossero stati assolti, mentre nella seconda parte riforma la

disciplina transattiva. Il sovrano afferma che le parti possono libere, quindi senza

alcuna autorizzazione, transigere, comporre e pacificarsi tam ante quam post la

(77) Federici, cap. XIV, rubr. De proibita tricesima in quaestionibus armorum et similium et de
non recipiendo aliquid pro absolutione, et de concordia litis facienda, in Capitula...I, fol. 54: “Et, ut
fideles nostri sumptibus non vexentur, volumus et mandamus quod magister Iustitiarius, Stratigotus,
Iustitiarii, Capitanei, Iudices nostri, qui cum eis fuerint in quaestionibus defensarum, portationis et
extractionis armorum, cuiuslibet alterius poenalis iudicii ratione tricesimae, aut iuris cuiuslibet
eorumdem, et de iis, quae per eos definita fuerint, et decisa, in praemissis, et aliis accusationibus,
delationibus, accusationibus civilis cuiuscunque, pro jure causarum subscriptionum, ab absolutis et
obtentibus nihil exigant, vel recipiant. Et partes accusantes, tam ante, quam post litem contestatam, in
omnibus civilibus et criminalibus iudiciis et usque ad publicationem testium exclusive, ad
transigendum, componendum et pacificandum libere permittant, nullo iure curiae proinde acquisito,
cum sit consonum rationi quod discedant a controversiis litigantes”.